Дело № 1-133/2025 

УИД: 36RS0020-01-2025-000752-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лиски 5 августа 2025 года 

Лискинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Никулиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Лискинского межрайонного прокурора Воронежской области Рудакова С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Корзинова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Байковой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование начальное профессиональное, холостого, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого:

16.03.2016 приговором Лискинского районного суда Воронежской области по п.«а» ч.3 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.166, п. «а» ч.3 ст.158, ч.1ст.318, п.п. «а,в,г» ч.2 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожден 01.10.2018 по отбытию срока наказания.

19.10.2020 приговором Лискинского районного суда Воронежской области по ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.1 ст.161 УК РФ в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Приговор Мирового судьи судебного участка №3 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 19.05.2020 решено исполнять самостоятельно.

11.08.2021 приговором Лискинского районного суда Воронежской области по ч.2 ст.314.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.161 УК РФ на основании ч.2 ст.69, ч.4,5 ст.74, ст.70 УК РФ к 3 (трем) годам 2 (двум) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 04.06.2024 освобождён по отбытию наказания из ИК-1 г.Семилуки Воронежской области.

Решением Лискинского районного суда Воронежской области от 11.04.2024 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года.

Решением Лискинского районного суда Воронежской области от 10.09.2024 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения на весь срок административного надзора.

содержащегося под стражей с 10.06.2025.

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Семилукского районного суда Воронежской области от 11.04.2024, вступившего в законную силу 26.04.2024, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 04.06.2027, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органом внутренних дел (при трудоустройстве данное ограничение применять с учетом графика работы), запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в разлив, пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на их основе. Так же решением Лискинского районного суда Воронежской области от 10.09.2024, вступившего в законную силу 25.09.2024, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка на регистрацию два раза в месяц в отдел МВД России по Лискинскому району, запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрет выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без согласования с органом, осуществляющим контроль за соблюдением административного надзора.

Однако, ФИО1, достоверно зная, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений решением Семилукского районного суда Воронежской области от 11.04.2024 и дополнительных административных ограничений решением Лискинского районного суда Воронежской области от 10.09.2024, с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неоднократно нарушал установленные судом ограничения.

Так, 09.08.2024 заместителем начальника полиции по ООП отдела МВД Росси по Лискинскому району ФИО5, в отношении ФИО1, вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 19.08.2024 и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, за то, что 06.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1, не явился на регистрацию в отдел МВД Росси по Лискинскому району по адресу: 

<

...>, чем нарушил административные ограничения, установленные в отношении него решением Семилукского районного суда Воронежской области от 11.04.2024. Постановление ФИО1 не обжаловано. 

06.09.2024 мировым судьей судебного участка № 5 в Лискинском судебном районе Воронежской области в отношении ФИО1, вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 17.09.2024 и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, за то, что в 03.09.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1, повторно не явился на регистрацию в отдел МВД Росси по Лискинскому району по адресу: 

<

...>, чем нарушил административные ограничения, установленные в отношении него решением Семилукского районного суда Воронежской области от 11.04.2024. Постановление ФИО1 не обжаловано. Данное наказание ФИО1 отбыл. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

После чего ФИО1 снова, умышлено, совершил нарушение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улицах, стадионах, скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и, пребывала вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут при следующих обстоятельствах:

25.10.2024 в 23 часа 30 минут ФИО1, находился в районе дома № 26 по ул. 40 лет Октября г. Лиски Воронежской области и распивал алкогольные напитки, умышленно с целью уклонения от административного надзора, установленного судом, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, где был задержан сотрудниками полиции.

25.10.2024 заместителем начальника полиции по ООП отдела МВД Росси по Лискинскому району ФИО5, в отношении ФИО1, вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 КоАП РФ, вступившее в законную силу 04.11.2024, по данному факту ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 550 рублей 00 копеек. Постановление ФИО1 не обжаловано. 

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений решением Семилукского районного суда Воронежской области от 11.04.2024 и дополнительных административных ограничений решением Лискинского районного суда Воронежской области от 10.09.2024, с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неоднократно нарушал установленные судом ограничения:

Так, 09.08.2024 заместителем начальника полиции по ООП отдела МВД Росси по Лискинскому району ФИО5, в отношении ФИО1, вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 19.08.2024 и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, за то, что 06.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1, не явился на регистрацию в отдел МВД Росси по Лискинскому району по адресу: 

<

...>, чем нарушил административные ограничения, установленные в отношении него решением Семилукского районного суда Воронежской области от 11.04.2024. Постановление ФИО1 не обжаловано. 

06.09.2024 мировым судьей судебного участка № 5 в Лискинском судебном районе Воронежской области в отношении ФИО1, вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 17.09.2024 и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, за то, что в 03.09.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1, повторно не явился на регистрацию в отдел МВД Росси по Лискинскому району по адресу: 

<

...>, чем нарушил административные ограничения, установленные в отношении него решением Семилукского районного суда Воронежской области от 11.04.2024 года. Постановление ФИО1 не обжаловано. Данное наказание ФИО1 отбыл. 

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

После чего ФИО1 снова, умышлено, совершил нарушение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улицах, стадионах, скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и, пребывала вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут при следующих обстоятельствах:

03.10.2024 в 22 часа 53 минут ФИО1, находился в районе дома № 28 по ул. 40 лет Октября г. Лиски Воронежской области и распивал алкогольные напитки, умышленно с целью уклонения от административного надзора, установленного судом, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, где был задержан сотрудниками полиции.

03.10.2024 УУП ОУУП и ПДН отдела МВД Росси по Лискинскому району ФИО6, в отношении ФИО1, по данному факту вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 КоАП РФ, вступившее в законную силу 12.10.2024 и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей 00 копеек. Постановление ФИО1 не обжаловано. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

12.11.2024 примерно в 15 часов 06 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

12.11.2024 примерно в 15 часов 06 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ним не наблюдают посторонние лица и сотрудники магазина «Пятерочка», в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, расположенного по адресу: 

<

...> «б», тайно похитил: шоколад плиточный темный с вишней BELGIAN TRADITITION в количестве 10 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 109 рублей 38 копеек, общей стоимостью 1093 рубля 80 копеек; сыр полутвердый Брест- Литовск «Российский» БЗМЖ 45 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 117 рублей 86 копеек общей стоимостью 471 рубль 44 копейки; масло сливочное «Вкуснотеево Крестьянское» 72,5% в количестве 3 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек общей стоимостью 580 рублей 20 копеек; сыр твердый Брест- Литовск «Сливочный» 50 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 129 рублей 02 копейки общей стоимостью 516 рублей 08 копеек; сыр полутвердый Брест-Литовск «Монастырский» 45 % в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 123 рубля 76 копеек общей стоимостью 495 рублей 04 копейки; масло сливочное «Вкуснотеево Традиционное» 82,5% в количестве 3 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 66 копеек общей стоимостью 691 рубль 98 копеек, а всего товара на общую сумму 3848 рублей 54 копейки с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», которые положил под свою одежду, и без предъявления их к оплате вышел из помещения магазина. С похищенным товаром, он с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3848 рублей 54 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

13.11.2024 примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

13.11.2024 примерно в 15 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ним не наблюдают посторонние лица и сотрудники магазина «Пятерочка», в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, расположенного по адресу: 

<

...> «б», тайно похитил: шоколад плиточный молочный с молочной начинкой KINDER CHOCOLAT в количестве 8 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 119 рублей 36 копеек, общей стоимостью 954 рубля 88 копеек; шоколад плиточный темный цедра апельсина BELGIAN TRADITION в количестве 8 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 103 рубля 88 копеек, общей стоимостью 831 рубль 04 копейки; шоколад плиточный цельный лесной орех RITER SPORT в количестве 6 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 137 рублей 78 копеек, общей стоимостью 826 рублей 68 копеек, а всего товара на общую сумму 2612 рублей 60 копеек с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», которые положил под свою одежду и в наружные карманы, и без предъявления их к оплате вышел из помещения магазина. С похищенным товаром, он с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2612 рублей 60 копеек.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 58 минут, ФИО4, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 58 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ним не наблюдают посторонние лица и сотрудники магазина «Пятерочка», в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, расположенного по адресу: 

<

...> тайно похитил: кофе натуральный растворимый «MONARCH ORIGINAL» в количестве 2 штук, весом по 190 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 412 рублей 12 копеек общей стоимостью 824 рубля 24 копейки; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 7 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек общей стоимостью 1353 рубля 80 копеек; сыр классический «Брест-Литовск» 45 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм, стоимостью за единицу товара 129 рублей 02 копейки общей стоимостью 516 рублей 08 копеек, а всего товара на общую сумму 2694 рубля 12 копеек с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», которые положил под свою одежду и в наружные карманы, и без предъявления их к оплате вышел из помещения магазина. С похищенным товаром, он с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2694 рубля 12 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

20.11.2024 примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

20.11.2024 примерно в 18 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ним не наблюдают посторонние лица и сотрудники магазина «Пятерочка», в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, расположенного по адресу: 

<

...> тайно похитил: сыр полутвердый Брест-Литовск «Монастырский» 45 % в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 123 рубля 76 копеек общей стоимостью 371 рубль 28 копеек; масло сливочное «Вкуснотеево Традиционное» 82,5% в количестве 10 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 65 копеек общей стоимостью 2306 рублей 50 копеек; сыр полутвердый Брест- Литовск «Классический» 45 % в количестве 6 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 129 рублей 01 копейка общей стоимостью 774 рубля 06 копеек, а всего товара на общую сумму 3451 рубль 84 копейки с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», которые положил под свою одежду и в наружные карманы, и без предъявления их к оплате вышел из помещения магазина. С похищенным товаром, он с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3451 рубль 84 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

08.12.2024 примерно в 20 часов 20 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Магнит-Черевички», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д.66 «б», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

08.12.2024 примерно в 20 часов 20 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ним не наблюдают посторонние лица и сотрудники магазина «Магнит-Черевички», в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, расположенного по адресу: 

<

...> Октября д.66 «б», тайно похитил: масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 1 штуки, весом 180 грамм, стоимостью за единицу товара 189 рублей 82 копейки; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% в количестве 6 штук, весом по 340 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 383 рубля 02 копейки, общей стоимостью 2298 рублей 12 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% в количестве 5 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 226 рублей 38 копеек, общей стоимостью 1131 рубль 90 копеек, а всего товара на общую сумму 3619 рублей 84 копейки с учетом НДС, принадлежащих АО «Тандер», которые положил под свою одежду и в наружные карманы, и без предъявления их к оплате вышел из помещения магазина. С похищенным товаром, он с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3619 рублей 84 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

10.12.2024 примерно в 15 часов 40 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

10.12.2024 примерно в 15 часов 40 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ним не наблюдают посторонние лица и сотрудники магазина «Пятерочка», в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, расположенного по адресу: 

<

...> «б», тайно похитил: кофе «FRESCO ARABIKA BLEND» в количестве 2 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 216 рублей 05 копеек, общей стоимостью 432 рубля 10 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% в количестве 8 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 66 копеек, общей стоимостью 1845 рублей 28 копеек; кофе растворимый «ГОЛД JARDIN» в количестве 2 штук, весом по 190 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 340 рублей 14 копеек, общей стоимостью 680 рублей 28 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 8 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек, общей стоимостью 1547 рублей 20 копеек, а всего товара на общую сумму 4504 рубля 86 копеек с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», которые положил под свою одежду и в наружные карманы, и без предъявления их к оплате вышел из помещения магазина. С похищенным товаром, он с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4504 рубля 86 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

10.12.2024 примерно в 17 часов 45 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Магнит-Черевички», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д.66 «б», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

10.12.2024 примерно в 17 часов 45 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ним не наблюдают посторонние лица и сотрудники магазина «Магнит-Черевички», в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, расположенного по адресу: 

<

...> Октября д.66 «б», тайно похитил: масло сливочное «ГОСТ» 72,5% в количестве 10 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 140 рублей 70 копеек, общей стоимостью 1407 рублей 00 копеек; масло сливочное «ЭКОНИВА Традиционное» 82,5% фол. в количестве 6 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 210 рублей 01 копейка, общей стоимостью 1260 рублей 01 копейка, а всего товара на общую сумму 2667 рублей 00 копеек с учетом НДС, принадлежащих АО «Тандер», которые положил под свою одежду и в наружные карманы, и без предъявления их к оплате вышел из помещения магазина. С похищенным товаром, он с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2667 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и подтвердил свои показания на предварительном следствии о том, что он фактически проживает с мамой ФИО7. В настоящее время он не работает, но иногда подрабатывает разнорабочим, его ежемесячный доход составляет 15000 рублей, иного дохода он не имеет, пособий не получает. В собственности он не имеет ни движимого, ни недвижимого имущества. Квартира в которой он проживает, принадлежит маме. Состоит под диспансерным наблюдением у врача нарколога с диагнозом «зависимость от психостимуляторов и синдром зависимости от алкоголя»; на учете у врача психиатра не состоит. У него имеются заболевания: гепатит С, ВИЧ. В течение 2024 г. он привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора 3 раза. 

05.06.2024 он был поставлен на учёт в отделе МВД России по Лискинскому району при постановке на учёт, ему под роспись были вынесены предупреждения, где разъяснён порядок и условия отбывания административного надзора, в соответствии с действующим законодательством РФ. В отделе полиции он был под подпись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных ему судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года. Он был предупрежден сотрудником полиции осуществлявшим его надзор о том, что в течение срока административного надзора ему судом может быть установлены дополнительные административные ограничения, в связи с совершением в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, на здоровье населения, а также общественную нравственность. Ему под роспись, было вынесено предупреждение о соблюдении установленных ограничений, а также ему разъяснялось, что за их нарушение, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. С момента постановки его на учёт сотрудниками полиции с ним осуществлялась следующая работа, а именно он два раза в месяц прибывал в отдел полиции для регистрации в установленные дни, во второй и последний вторник каждого месяца, на основании графика прибытия, с ним проводили профилактические беседы о недопущении совершения преступлений и административных правонарушений. Также сотрудники полиции посещали его по месту жительства, как в дневное время, так и в ночное время суток.

Первый раз 09.08.2024 он признан виновным в нарушении административного ограничения: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, совершенном 09.08.2024, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. С постановлением он был согласен и не обжаловал. Вышеуказанный штраф он не оплатил без уважительной причины, по причине отсутствия денежных средств.

Второй раз 06.09.2024 он признан виновным в нарушении административного ограничения, так как осознанно, зная о наложенных на него судом административных ограничениях, он 03.09.2024 не явился на регистрацию в ОМВД России по Лискинскому району, без уважительной причины, почему он не пришел, уже не помнит, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток, административный арест он отбыл в ИВС отдела МВД по Лискинскому району. С постановлением он был согласен и не обжаловал.

Кроме того, 03.10.2024 он был доставлен в отдел МВД России по Лискинскому району, так как он не находился по месту своего жительства, а находился в общественном месте, а именно в 22 часа 53 минут он находился у дома № 26 на улице 40 лет Октября города Лиски Воронежской области, по своим личным делам, решил выйти на улицу погулять, при этом он распивал алкогольное пиво «Балтика» и находился в состоянии алкогольного опьянения, там же его заметили сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции в связи с нарушением общественного порядка и нарушением административных ограничений установленных судом. Причиной совершения им указанных правонарушений является личная безответственность, халатное отношение к исполнению обязанностей поднадзорного лица, так как я, зная о решении суда о наложении на него административного надзора продолжил нарушать установленные ограничения, нарушая общественный порядок, в части злоупотребления спиртными напитками и появлением в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. 03.10.2024 постановлением заместителем начальника полиции по ООП отдела МВД России по Лискинскому району, он был признан виновном в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Назначенный административный штраф 550 рублей, постановление он не обжаловал, с назначенным правонарушением согласен.

Кроме того, 25.10.2024 он был доставлен в отдел МВД России по Лискинскому району, так как он не находился по месту своего жительства, а находился в общественном месте, а именно в 23 часа 30 минут находился у дома № 26 на улице 40 лет Октября города Лиски Воронежской области, по своим личным делам, решил выйти на улицу погулять, при этом он распивал алкогольное пиво «Балтика» и находился в состоянии алкогольного опьянения, там же его заметили сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции в связи с нарушением общественного порядка и нарушением административных ограничений установленных судом. Причиной совершения им указанных правонарушений является личная безответственность, халатное отношение к исполнению обязанностей поднадзорного лица, так как он, зная о решении суда о наложении на него административного надзора продолжил нарушать установленные ограничения, нарушая общественный порядок, в части злоупотребления спиртными напитками и появлением в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. 25.10.2024 постановлением заместителем начальника полиции по ООП отдела МВД России по Лискинскому району, он был признан виновном в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Назначенный административный штраф 550 рублей, постановление он не обжаловал, с назначенным правонарушением согласен.

До настоящего времени он не обращался в суд или прокуратуру с заявлением на обжалование составленных на него административных протоколов об административных правонарушениях. 

12.11.2024 примерно в 15 часов 00 минут, он находился на ул. Тельмана города Лиски Воронежской области. Когда он проходил мимо дома № 1, в котором находится магазина «Пятерочка», он решил зайти в данный магазин «Пятерочка», чтобы что-нибудь похитить, так как у него не было денежных средств. Он прошел в торговый зал магазина «Пятерочка», прошел по нему, посмотрел представленный на полках товар. Он прошел в отдел молочной продукции, убедившись, что за ним не наблюдают сотрудники магазина, начал брать с полок холодильника сыры и масла в ассортименте. Весь товар, который он брал с полок он положил под одежду. Он взял с полок не менее 22 штук брикетированного товара. Далее он подошел к стеллажу с кондитерскими изделиями и с полки данного стеллажа он взял около 10 плиток шоколада, название которого он сейчас не помнит. После этого, осмотревшись, он направился в сторону выхода из магазина. Он свободно вышел из помещения магазина «Пятерочка» на улицу с похищенным товаром. Ему вслед никто ничего не кричал, не пытался остановить его. После того, как он вышел из помещения магазина, он направился пешком в сторону центра г. Лиски Воронежской области. В районе центрального рынка, он продал весь товар, похищенный им в магазине «Пятерочка» г.Лиски Воронежской области, неизвестным ему людям, кому именно он не помнит, описать не сможет. Среди похищенного им, были сливочное масло и сыры в брикетах, а так же плитки шоколада с иностранными названиями, которые он не запомнил. В этот день он был одет в куртку-пальто чёрного цвета с белой надписью на спине «PUMA», штаны черного цвета, кеды темного цвета в белую полоску и на голове у него была кепка черного цвета. Примерно через 3 недели, после этого, к нему обратился сотрудник полиции, который ему пояснил, что он подозревается в хищении товара в магазине «Пятерочка» 12.11.2024. Он не стал скрывать, и признался в данной краже, дав объяснение. Дознавателем ОД ФИО8, ему на обозрение был предоставлен акт ревизии похищенного им товара в вышеуказанном магазине 12.11.2024 и сумма похищенного, а именно 3848 рублей 54 копейки, с данной суммой он согласен и не оспаривает ее, также он не оспаривает наименование похищенного им товара и количество похищенного. 

С его участием были осмотрены записи с камер наблюдений на дисках в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. На первом диске было три записи изображение торгового зала магазина «Пятерочка», где находятся стеллажи с товаром. На первом изображении находится парень, одетый в куртку-пальто чёрного цвета с белой надписью на спине «PUMA», штаны черного цвета, кеды темного цвета в белую полоску и на голове кепка черного цвета. Далее парень от входа в магазин и проходит по помещению магазина и уходит вглубь торгового зала. Далее, через пару минут вышеуказанный парень, держа руки в нагрудных карманах, минуя кассовую зону свободно выходит из помещения торгового зала магазина. На второй видеозаписи вышеуказанный парень несколько раз подходит к стеллажу- холодильной стенке закрытого типа, открывает прозрачную дверь холодильника и несколько раз по несколько штук берет товар и кладет себе под одежду и во внешние карманы куртки. На третьей видеозаписи вышеуказанный парень подходит один раз к стеллажу с кондитерскими изделиями с верхней полки берет одной рукой один раз из открытой коробки плитки шоколада, кладет себе под одежду, уходит с изображения экрана. В ходе осмотра видео, он опознал себя на данных видео: на первой видеозаписи момент, как он заходит и выходит с магазина не оплатив товар; на второй- момент как он совершает хищение сыра и сливочного масла в количестве 18 штук; на третьей видеозаписи момент хищения им 10 плиток шоколада. Во время просмотра записи, он полностью признал вину в совершении хищения сыра, сливочного масла и шоколада в ассортименте 12.11.2024 в помещении магазина «Пятерочка» по ул. Тельмана д. 1б г. Лиски Воронежской области.

13.11.2024 примерно в 14 часов 55 минут, он находился на ул. Тельмана города Лиски Воронежской области. Когда он проходил мимо дома № 1, в котором находится магазина «Пятерочка», он решил зайти в данный магазин «Пятерочка», чтобы что-нибудь похитить, так как у него не было денежных средств. Он прошел в торговый зал магазина «Пятерочка», прошел по нему, посмотрел представленный на полках товар. Он прошел в отдел кондитерских изделий, убедившись, что за ним не наблюдают сотрудники магазина, начал брать с полок стеллажа плитки шоколада в ассортименте. Весь товар, который он брал с полок, он положил под одежду и в наружные карманы. Он взял с полок не менее 22 штук плиток шоколада, название которого он не помнит. После этого, осмотревшись, он направился в сторону выхода из магазина. Он свободно вышел из помещения магазина «Пятерочка» на улицу с похищенным товаром. Ему вслед никто ничего не кричал, не пытался остановить его. После того, как он вышел из помещения магазина, он направился пешком в сторону центра г. Лиски Воронежской области. В районе центрального рынка, он продал весь товар, похищенный им в магазине «Пятерочка» г. Лиски Воронежской области, неизвестным ему людям. Среди похищенного были плитки шоколада с иностранными названиями, которые он не запомнил. Дознавателем ОД ФИО8, ему на обозрение был предоставлен акт ревизии похищенного им товара в вышеуказанном магазине 13.11.2024 сумма похищенного, а именно 2612 рублей 60 копеек, с данной суммой он согласен и не оспаривает ее, также он не оспаривает наименование похищенного им товара и количество похищенного. 

С его участием были осмотрены записи с камер наблюдений на дисках в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 

После этого, был просмотрен второй диск, на котором имелось два файла. На первом изображении находится парень одетый в куртку красно-оранжевого цвета, штаны черного цвета, кеды темного цвета в белую полоску и на голове кепка черного цвета и капюшон. Далее парень от входа в магазин и проходит по помещению магазина и уходит в глубь торгового зала. Далее, через пару минут вышеуказанный парень, минуя кассовую зону свободно выходит из помещения торгового зала магазина. На второй видеозаписи вышеуказанный парень подходит несколько раз к стеллажу с кондитерскими изделиями с разных полок берет несколько раз из открытых коробок плитки шоколада, кладет себе под одежду, уходит с изображения экрана. В ходе осмотра видео, он опознал себя на данных видео: на первой видеозаписи момент, как он заходит и выходит с магазина не оплатив товар; на второй видеозаписи момент хищения им 28 плиток шоколада. Во время просмотра записи, он полностью признал вину в совершении хищения шоколада в ассортименте 13.11.2024 в помещении магазина «Пятерочка» по ул. Тельмана д. 1б г. Лиски Воронежской области.

20.11.2024 примерно в 17 часов 58 минут, он находился на ул. Тулебердиева города Лиски Воронежской области. Когда он проходил мимо дома № 4, в котором находится магазина «Пятерочка», он решил зайти в данный магазин, чтобы что-нибудь похитить, так как у него не было денежных средств. Он прошел в торговый зал магазина «Пятерочка», прошел по нему, посмотрел представленный на полках товар. Он прошел в отдел молочной продукции, убедившись, что за ним не наблюдают сотрудники магазина, начал брать с полок холодильника пачки сливочного масла и сыра в ассортименте. Весь товар, который он брал с полок он положил под одежду и в карманы. Он взял с полок не менее 11 штук брикетированного товара. Далее он подошел к стеллажу, где находится кофе и с полок данного стеллажа он взял 2 банки кофе различного, название которого он сейчас не помнит. После этого, осмотревшись, он направился в сторону выхода из магазина. Он свободно вышел из помещения магазина «Пятерочка» на улицу с похищенным товаром. Ему вслед никто ничего не кричал, не пытался остановить его. После того, как он вышел из помещения магазина, он направился пешком в сторону центра г. Лиски Воронежской области. По дороге, он продал весь товар, похищенный им в магазине «Пятерочка» г. Лиски, неизвестным ему людям, кому именно он не помнит. Среди похищенного им, были сливочное масло и сыр в брикетах и кофе с иностранными названиями, которые он не запомнил. О том, что он совершил хищение в данном магазине, он никому не рассказывал и вышеуказанные продукты питания по месту своего проживания не приносил. Денежные средства он потратил на свои нужды. В этот день он был одет в куртку чёрно цвета, штаны черного цвета, кеды темного цвета в белую полоску. Дознавателем ОД ФИО8, ему на обозрение был предоставлен акт ревизии похищенного им товара в вышеуказанном магазине 20.11.2024 и сумма похищенного, а именно 2694 рубля 12 копеек, с данной суммой он согласен и не оспаривает ее, также он не оспаривает наименование похищенного им товара и количество похищенного. 

С его участием были осмотрены записи с камер наблюдений на дисках в магазинах «Магнит-Черевички» и «Пятерочка». После этого, был просмотрен четвертый диск, на котором имелось окно с папкой, в которой находилось три видеофайла. На данных изображениях находится парень одетый в куртку черно цвета, брюки черного цвета, черные кеды с белыми полосками, на голове кепка темного цвета, который проходит из тамбура в торговый зал магазина и уходит в глубь помещения, подходит к центральному стеллажу и с верхней полки берет два раза по одной банки кофе и кладет себе под одежду. Далее подходит к соседнему стеллажу- холодильнику и с разных полок берет несколько раз по несколько штук товар светло-желтого цвета, кладет товар себе под одежду и в наружные карманы куртки и далее уходит. Далее парень выходит из помещения магазина миную кассовую зону. Во время просмотра, он пояснил, что на данных видеозаписях он опознал себя, и на записях воспроизводится событие, имевшее место с его участием, 20.11.2024, когда он совершил кражу кофе, сыра и сливочного масла, в магазине «Пятерочка» по ул. Тулебердиева д. 4 г. Лиски и вышел из помещения торгового зала магазина, не оплатив за товар. Во время просмотра записи, он полностью признал вину в совершении хищения сыра, сливочного масла и кофе в ассортименте 20.11.2024 в помещении магазина «Пятерочка» по ул. Тулебердиева д. 4 г. Лиски Воронежской области. 

20.11.2024 примерно в 18 часов 30 минут, он находился на ул. Ульяны ФИО9 города Лиски Воронежской области. Когда он проходил мимо дома № 37/2, в котором находится магазина «Пятерочка», он решил зайти в данный магазин «Пятерочка», чтобы что-нибудь похитить, так как у него не было денежных средств. Он прошел в торговый зал магазина «Пятерочка», прошел по нему, посмотрел представленный на полках товар. Он прошел в отдел молочной продукции, убедившись, что за ним не наблюдают сотрудники магазина, начал брать с полок холодильника сыры «Брест-Литовск» и масло «Вкуснотеево» в ассортименте, точного названия не помнит. Весь товар, который он брал с полок он положил под одежду. Он взял с полок не менее 19 пачек масла и сыра. После этого, осмотревшись, он направился в сторону выхода из магазина. Он свободно прошел мимо стеллажей торгового зала и спокойно вышел из помещения магазина «Пятерочка» на улицу с похищенным товаром. Ему вслед никто ничего не кричал, не пытался остановить его. После того, как он вышел из помещения магазина, он направился пешком в сторону центра г. Лиски Воронежской области. По дороге, точного адреса он не помню, он продал весь товар, похищенный им в магазине «Пятерочка» г. Лиски Воронежской области, неизвестным ему людям, кому именно он не помнит. Среди похищенного им, были сливочное масло и сыры в брикетах. О том, что он совершил хищение в данном магазине, он никому не рассказывал и вышеуказанные продукты питания по месту своего проживания не приносил. Денежные средства он потратил на свои нужды. В этот день он был одет в куртку чёрного цвета, штаны серого цвета с черными лампасами, кеды темного цвета в белую полоску и на голове у была кепка черного цвета. Дознавателем ОД ФИО8, ему на обозрение был предоставлен акт ревизии похищенного им товара в вышеуказанном магазине 20.11.2024 и сумма похищенного, а именно 3451 рубль 84 копейки, с данной суммой он согласен и не оспаривает ее, также он не оспаривает наименование похищенного им товара и количество похищенного. 

С его участием были осмотрены записи с камер наблюдений на диске в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. На диске было четыре записи изображение торгового зала магазина «Пятерочка», где находятся стеллажи с товаром. На первом изображении находится парень одетый в куртку чёрного цвета, штаны серого цвета с черными лампасами, кеды темного цвета в белую полоску и на голове кепка черного цвета, который от входа в магазин проходит по помещению магазина и уходит в глубь торгового зала. На второй видеозаписи вышеуказанный парень несколько раз подходит к стеллажу- холодильной стенке закрытого типа с молочной продукцией, открывает прозрачную дверь холодильника и несколько раз по несколько штук берет товар и кладет себе под одежду. На третьей видеозаписи вышеуказанный парень подходит к соседнему стеллажу холодильной стенке закрытого типа с молочной продукцией, открывает прозрачную дверь холодильника и несколько раз по несколько штук берет товар и кладет себе под одежду, уходит с изображения экрана. На четвертом изображении вышеуказанный парень, минуя кассовую зону свободно выходит из помещения торгового зала магазина. В ходе осмотра видео, он опознал себя на данных видео: на первой и четвертой видеозаписи: момент, как он заходит и выходит с магазина не оплатив товар; на второй- момент как он совершает хищение сливочного масла в количестве 9 штук; на второй - момент как он совершает хищение сыра в количестве 10 штук. Во время просмотра записи, он полностью признал вину в совершении хищения сыра и сливочного масла в ассортименте 20.11.2024 в помещении магазина «Пятерочка» по ул. Ульяны ФИО9 д.37/2 г. Лиски Воронежской области. 

08.12.2024 примерно в 20 часов 20 минут, он находился на ул. 40 лет Октября города Лиски Воронежской области. Когда он проходил мимо дома № 66 «б», в котором находится магазина «Магнит», он решил зайти в данный магазин, чтобы что-нибудь похитить, так как у него не было денежных средств. Он прошел в торговый зал магазина «Магнит», прошел по нему, посмотрел представленный на полках товар. Он прошел в отдел молочной продукции, убедившись, что за ним не наблюдают сотрудники магазина, подошел к холодильнику, открыл дверцу и начал брать с полок стеллажа несколько раз по несколько штук сливочное масло в ассортименте. Весь товар, который он брал с полок он положил под одежду. Он взял с полок не менее 12 штук сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО», точного названия он сейчас не помнит. После этого, осмотревшись, он направился в сторону выхода из магазина. Он свободно вышел из помещения магазина ««Магнит» на улицу с похищенным товаром. Ему вслед никто ничего не кричал, не пытался остановить его. После того, как он вышел из помещения магазина, он направился пешком в сторону центра г. Лиски Воронежской области. По дороге он продал весь товар, похищенный им в магазине «Магнит» г. Лиски Воронежской области, неизвестным ему людям, он их не запомнил. Денежные средства он потратил на свои нужды. Дознавателем ОД ФИО8, ему мне на обозрение был предоставлен акт ревизии похищенного им товара в вышеуказанном магазине 08.12.2024 и сумма похищенного, а именно 3619 рублей 84 копейки, с данной суммой он согласен и не оспаривает ее, также он не оспаривает наименование похищенного им товара и количество похищенного. 

С его участием были осмотрены записи с камер наблюдений на дисках в магазинах «Магнит-Черевички» и «Пятерочка». На первом диске была папка, в которой находится четыре видеофайла с изображением торгового зала магазина «Магнит», где находятся стеллажи товаром. На изображении находится мужчина, одетый в куртку с капюшоном на голове черного цвета, брюки черного цвета и кеды темные в белую полоску, который проходит в глубь торгового зала, останавливается у стеллажа с молочной продукцией, открывает прозрачную дверь холодильника и с полки начинает брать несколько раз по несколько штук товар светло-желтого цвета, и кладет товар себе под одежду. Далее мужчина оборачивается и убеждается, что за его действиями никто не наблюдает и уходит с помещения магазина через автоматические двери, минуя кассовую зону. На этом запись заканчивается. Во время просмотра, он пояснил, что на данной видеозаписи он опознал себя, и на записях воспроизводится событие, имевшее место с его участием, 08.12.2024, когда он совершил кражу сливочного масла, в магазине «Магнит» по ул. 40 лет Октября д. 66 «б» г. Лиски и вышел из помещения торгового зала магазина, не оплатив за товар. Во время просмотра записи, он полностью признал вину в совершении хищения товара 08.12.2024 в помещении магазина «Магнит» по ул. 40 лет Октября д. 66 «б» г. Лиски Воронежской области. 

10.12.2024 примерно в 15 часов 40 минут, он находился на ул. Тельмана города Лиски Воронежской области. Когда он проходил мимо дома № 1 «б», в котором находится магазина «Пятерочка», он решил зайти в данный магазин, чтобы что-нибудь похитить, так как у него не было денежных средств. Он прошел в торговый зал магазина «Пятерочка», прошел по нему, посмотрел представленный на полках товар. Он прошел в отдел молочной продукции, убедившись, что за ним не наблюдают сотрудники магазина, начал брать с полок холодильника пачки сливочного масла в ассортименте. Весь товар, который он брал с полок, он положил под одежду и в карманы. Он взял с полок не менее 16 штук брикетированного товара. Далее он подошел к стеллажу, где находится кофе и с полок данного стеллажа он взял 4 банки кофе различного, название которого он сейчас не помнит. После этого, осмотревшись, он направился в сторону выхода из магазина. Он свободно вышел из помещения магазина «Пятерочка» на улицу с похищенным товаром. Ему вслед никто ничего не кричал, не пытался остановить его. 

После того, как он вышел из помещения магазина, он направился пешком в сторону центра г. Лиски Воронежской области. В районе центрального рынка, он продал весь товар, похищенный им в магазине «Пятерочка» г. Лиски Воронежской области, неизвестным ему людям, кому именно он не помнит. Среди похищенного им, были сливочное масло в брикетах и кофе с иностранными названиями, которые он не запомнил. В этот день он был одет в куртку чёрно-желтого цвета с капюшоном, штаны черного цвета, кеды темного цвета в белую полоску. Дознавателем ОД ФИО8, ему на обозрение был предоставлен акт ревизии похищенного им товара в вышеуказанном магазине 10.12.2024 и сумма похищенного, а именно 4504 рубля 86 копеек, с данной суммой он согласен и не оспаривает ее, также он не оспаривает наименование похищенного им товара и количество похищенного.

С его участием были осмотрены записи с камер наблюдений на дисках в магазинах «Магнит-Черевички» и «Пятерочка». На третьем диске было четыре записи - изображение торгового зала магазина «Пятерочка», где находятся стеллажи с товаром. На данных изображениях находится парень одетый в куртку черно-желтого цвета с капюшоном на голове, джинсы голубого цвета, черные кеды с белыми полосками, который подходит к боковой стороне стеллажа с права на изображении и с третьей полки с верху берет четыре раза по одной банке и кладет себе под одежду. Далее парень отходит от стеллажа и подходит к расположенному примерно в пяти метрах холодильному шкафу, расположенному у стены торгового зала. Открывает прозрачную дверь холодильника и с полки начинает брать несколько раз по несколько штук товар светло-желтого цвета, и кладет товар себе под одежду и два раза в наружные карманы куртки. Далее парень выходит из помещения магазина миную кассовую зону. Во время просмотра, он пояснил, что на данных видеозаписях он опознал себя, и на записях воспроизводится событие, имевшее место с его участием, 10.12.2024, когда он совершил кражу кофе и сливочного масла, в магазине «Пятерочка» по ул. Тельмана д. 1б г. Лиски и вышел из помещения торгового зала магазина, не оплатив за товар. Во время просмотра записи, он полностью признал вину в совершении хищения сыра, сливочного масла и шоколада в ассортименте 12.11.2024 в помещении магазина «Пятерочка» по ул. Тельмана д. 1б г. Лиски Воронежской области. 

10.12.2024 примерно в 17 часов 45 минут, он находился на ул. 40 лет Октября города Лиски Воронежской области. Когда он проходил мимо дома № 66 «б», в котором находится магазина «Магнит», он решил зайти в данный магазин, чтобы что-нибудь похитить, так как у него не было денежных средств. Он прошел в торговый зал магазина «Магнит», прошел по нему, посмотрел представленный на полках товар. Он прошел в отдел молочной продукции, убедившись, что за ним не наблюдают сотрудники магазина, подошел к холодильнику, открыл дверцу и начал брать с полок стеллажа несколько раз по несколько штук сливочное масло в ассортименте. Весь товар, который он брал с полок он положил под одежду. Он взял с полок не менее 16 штук сливочного масла, точного названия он не помнит. После этого, осмотревшись, он направился в сторону выхода из магазина. Он свободно вышел из помещения магазина «Магнит» на улицу с похищенным товаром. Ему вслед никто ничего не кричал, не пытался остановить него. После того, как он вышел из помещения магазина, он направился пешком в сторону центра г. Лиски Воронежской области. По дороге он продал весь товар, похищенный им в магазине «Магнит» г. Лиски Воронежской области, неизвестным ему людям, он их не запомнил, и опознать не сможет. Дознавателем ОД ФИО8, ему на обозрение был предоставлен акт ревизии похищенного им товара в вышеуказанном магазине 10.12.2024 и сумма похищенного, а именно 2667 рублей 01 копейка, с данной суммой он согласен и не оспаривает ее, также он не оспаривает наименование похищенного им товара и количество похищенного. 

С его участием были осмотрены записи с камер наблюдений на дисках в магазинах «Магнит-Черевички» и «Пятерочка». На втором диске была папка, в которой находилось четыре видеофайла с изображением торгового зала магазина «Магнит», где находятся стеллажи товаром. На изображении находится мужчина, одетый в куртку черно-желтого цвета с капюшоном на голове и светлой надписью на руке на иностранном языке, джинсы голубого цвета и кеды темные в белую полоску, подходит к стеллажу с молочной продукцией, открывает прозрачную дверь холодильника и с третьей с верху полки начинает брать несколько раз по несколько штук товар светло-желтого цвета, и кладет товар себе в наружные карманы куртки и под одежду. Далее мужчина убеждается, что за его действиями никто не наблюдает и уходит с помещения магазина, минуя кассовую зону. На этом запись заканчивается. Во время просмотра, он пояснил, что на данных видеозаписях он опознал себя, и на записях воспроизводится событие, имевшее место с его участием, 10.12.2024, когда он совершил кражу сливочного масла, в магазине «Магнит» по ул. 40 лет Октября д. 66 «б» г. Лиски и вышел из помещения торгового зала магазина, не оплатив за товар. Во время просмотра записи, он полностью признал вину в совершении хищения товара 10.12.2024 в помещении магазина «Магнит» по ул. 40 лет Октября д. 66 «б» г. Лиски Воронежской области». 

О том, что он совершал хищение в магазинах он никому не рассказывал и вышеуказанные продукты питания по месту своего проживания не приносил. Денежные средства он потратил на свои нужды (т. 1 л.д. 71-73, 122-124, 139-141, 244-247, т. 2 л.д. 53-56, 209-211, 222-224, т. 3 л.д. 81-83, 143-145, т.4 л.д. 70-73, 103-105).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 18.02.2025, с приложением фототаблицы: ФИО1 указал на магазин «Магнит», расположенный по адресу ул. 40 лет Октября д. 66 «б» г. Лиски Воронежской области, где он похитил 08.12.2024, 10.12.2024 сливочное масло, где он похитил 20.11.2024 сыр, сливочное масло и кофе (т. 4 л.д. 106-115). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 10.01.2025, с приложением фототаблицы: ФИО1 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу ул. Тельмана д. 1 «б» г. Лиски Воронежской области, где он похитил 10.12.2024 сливочное масло и кофе, 13.11.2024 похитил шоколад (т. 1 л.д. 167-172). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 30.01.2025, с приложением фототаблицы: ФИО1 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу ул. Ульяны ФИО9 д.37/2 г. Лиски Воронежской области, где он похитил 20.11.2024 сыр и сливочное масло (т. 4 л.д. 62-66).

В ходе проверки показаний на месте, подозреваемого ФИО1 от 10.01.2025, с приложением фототаблицы подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу ул. Тельмана д. 1 «б» г. Лиски Воронежской области, где он похитил 12.11.2024 сыр, сливочное масло и шоколад (т. 1 л.д. 167-172).

Кроме признательных показаний самого ФИО1, его вина в совершении преступлений подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО29 согласно которым, он является старшим инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Лискинскому району. По прибытию из мест лишения свободы ФИО1 в город Лиски, в отделе МВД России по Лискинскому району он был поставлен на профилактический учёт как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, и в июне или июле 2024 года он под подпись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, установленных судом и обязанностями. Несмотря на это ФИО1 допустил ряд административных правонарушений установленных ему судом. 09.08.2024 ФИО1 допустил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как без уважительных причин не явился на регистрацию в отдел МВД России по Лискинскому району в установленный ему на это день, за что ему 09.08.2024 было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Также 03.09.2024 поднадзорный ФИО1 допустил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как без уважительных причин не явился на регистрацию в отдел МВД России по Лискинскому району в установленный ему на это день, за это постановлением от 06.09.2024 Мирового судьи судебного участка №5 в Лискинском судебном районе Воронежской области, ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. С момента постановки ФИО1 на учёт, сотрудниками полиции с ним осуществлялась следующая работа, а именно после установления ФИО1 административных дополнительных ограничений, два раза в месяц он прибывал в отдел полиции для регистрации в установленные дни, где с ним проводились профилактические беседы о недопущении совершения преступлений и административных правонарушений, а также сотрудники полиции посещали его по месту жительства 

<

адрес>. В течение года, ФИО1, зная о наложенных на него судом административных ограничениях, допускал нарушения условий административного надзора, и привлекался к административной ответственности. Со слов старшего УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Лискинскому району ФИО10 известно, что 25.10.2024 поднадзорный ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ. 25.10.2024 в 23 часа 30 минут, он отсутствовал по месту проживания, о чем был составлен соответствующий акт, и в это время находился у дома № 26 ул. 40 лет Октября г. Лиски, Воронежской области, распивал спиртной напиток. Это послужило основанием для оформления административного правонарушения. Постановлением по делу об административном правонарушении от 25.10.2024 заместителем начальника полиции по ООП отдела МВД России по Лискинскому району, ФИО1 назначено административного наказание в виде штрафа в размере 550 рублей. Так же был составлен рапорт об обнаружении в действиях поднадзорного ФИО1 признаков преступления, который был вместе с собранным материалом передан в отдел дознания отдела МВД России по Лискинскому району для возбуждения.

показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым он занимает должность старшего УУП и ПДН отдела МВД России по Лискинскому району. На обслуживаемой им административном участке проживает поднадзорный ФИО1 25.10.2024 примерно в 23 часа 10 минут была осуществлена проверка (посещение) по месту жительства поднадзорного лица ФИО1, на момент проверки ФИО11 отсутствовал по месту жительства, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Затем примерно в 23 часа 30 минут, проходя мимо д.26 ул. 40 лет Октября, г. Лиски он увидел, что между гаражей и жилым домом по вышеуказанному адресу находился поднадзорный ФИО1 в общественном месте распивал алкогольную продукцию, в запрещенном месте. Выявив правонарушение, им был составлен административный протокол на месте, в котором ФИО1 поставил свою подпись и с правонарушением был согласен. Кроме того данную информацию об обнаружении в действиях поднадзорного ФИО1 признаков правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ он передал в дежурную часть ОМВД России по Лискинскому району. Ему известно, что по собранному мной материалу на поднадзорного ФИО1 по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 550 рублей. 

показаниями представителя потерпевшего ФИО16, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он с 09.12.2024 работает в организации ООО «Агроторг» и в настоящее время занимает должность менеджера по безопасности сети магазинов «Пятерочка» расположенных в Лискинском районе. При передаче документации 09.12.2024 ему от предыдущего менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» Свидетель №7 стало известно, о том, что 12.11.2024, в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 09 минут, в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

...> парень, из помещения торгового зала магазина совершил, хищение продуктов питания: 10 плиток шоколада, 12 шт. сыра и 6 пачек сливочного масла. Данный факт хищения был выявлен 13.11.2024 директором вышеуказанного магазина «Пятерочка» Свидетель №2, при просмотре записи с камеры видеонаблюдения расположенных в магазине, а также после ревизии в магазине 13.11.2024. Со слов Свидетель №2 ему известно, что хищение совершил мужчина на вид примерно 25-27 лет, худощавого телосложения, который в тот день был одет в куртку-пальто чёрного цвета, штаны черного цвета, кеды темного цвета и на голове кепка черного цвета. Согласно видеозаписи установлено, что, находясь у шкафа-холодильника с молочной продукцией, вышеуказанный парень взял несколько раз по несколько штук товар светло-желтого и желтого цвета и положил его себе под одежду и в оба наружных кармана своей куртки. Далее парень подошел к стеллажу с кондитерскими изделиями и с верхней полки взял один раз из открытой коробки плитки шоколада белого цвета, положил себе под одежду, и далее свободно покинул помещение магазина, пройдя мимо кассы не оплатив за товар. Парень совершал хищение один и его действия остались не замеченными сотрудниками магазина и сотрудником охраны магазина. В указанном выше магазине была проведена ревизия, согласно которой была установлена недостача имущества, а именно: шоколад плиточный темный с вишней BELGIAN TRADITITION в количестве 10 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 109 рублей 38 копеек, общей стоимостью 1093 рубля 80 копеек; сыр полутвердый Брест- литовск «Российский» БЗМЖ 45 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 117 рублей 86 копеек общей стоимостью 471 рубль 44 копейки; масло сливочное «Вкуснотеево Крестьянское» 72,5% в количестве 3 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек общей стоимостью 580 рублей 20 копеек; сыр твердый Брест- литовск «Сливочный» 50 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 129 рублей 02 копейки общей стоимостью 516 рублей 05 копеек; сыр полутвердый Брест-литовск «Монастырский» 45 % в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 123 рубля 76 копеек общей стоимостью 516 рублей 08 копеек; сыр полутвердый Брест-литовск «Монастырский» 45 % в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 123 рубля 76 копеек общей стоимостью 495 рублей 04 копйки; масло сливочное «Вкуснотеево Традиционное» 82,5% в количестве 3 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 66 копеек общей стоимостью 691 рубль 98 копеек. Общая стоимость ущерба причиненного ООО «Агроторг» составляет 3848 рублей 54 копейки с учетом НДС. Он также просматривал запись с камеры видео наблюдения, на котором зафиксированы действия парня, который совершил хищения из помещений магазинов «Пятерочка» в г. Лиски. Как пояснил ему Свидетель №7 данную запись он скопировал на диск, так как запись может служить доказательством хищения совершенного из помещения магазина «Пятерочка» 12.11.2024 и передал диск сотруднику полиции в ходе осмотра места происшествия, кому именно он не знает. Ему известно, что по данному факту возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. До настоящего времени ущерб не возмещен. В настоящее время ООО «Агроторг» имеет претензии к ФИО1 и желает привлечь его к уголовной ответственности, за совершенное им преступление. Своими действиями ФИО4 причинил ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3848 рублей 51 копейка». 

26.11.2024 ему от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в г. Лиски, по ул. Тулебердиева д. 4 Воронежской области Свидетель №5 стало известно, о том, что 20.11.2024 года, в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 00 минут, в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес> парень, из помещения торгового зала магазина совершил, хищение продуктов питания: кофе 2 банки, 7 пачек сливочного масла и 4 пачек сыра. Данный факт хищения был выявлен ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 при просмотре записи с камеры видеонаблюдения расположенных в магазине, а также после ревизии в магазине 26.11.2024. Со слов Свидетель №5 ему известно, что хищение совершил мужчина на вид примерно 25-27 лет, худощавого телосложения. Согласно видеозаписи установлено, что, находясь у шкафа-холодильника с молочной продукцией, вышеуказанный парень взял несколько раз по несколько штук товар светло-желтого и желтого цвета и положил его себе под одежду и в оба наружных кармана своей куртки. Далее парень подошел к центральному стеллажу и с верхней полки данного стеллажа взял 2 товара, которые положил себе под одежду. После парень свободно покинул помещение магазина, пройдя мимо кассы не оплатив за товар. Парень совершал хищение один и его действия остались не замеченными сотрудниками магазина и сотрудником охраны магазина. В указанном выше магазине была проведена ревизия, согласно которой была установлена недостача имущества, а именно: кофе натуральный растворимый «MONARCH ORIGINAL» в количестве 2 штук, весом по 190 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 412 рублей 12 копеек общей стоимостью 824 рубля 24 копейки; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 7 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек общей стоимостью 1353 рубля 80 копеек; сыр классический «Брест-Литовск» 45 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм, стоимостью за единицу товара 129 рублей 02 копейки общей стоимостью 516 рублей 08 копеек. Общая стоимость ущерба причиненного ООО «Агроторг» составляет 2694 рубля 12 копеек с учетом НДС. Он также просматривал запись с камеры видео наблюдения, на котором зафиксированы действия парня, который совершил хищения из помещений магазинов «Пятерочка» в г. Лиски. Данную запись он скопировал на диск, так как запись может служить доказательством хищения совершенного из помещения магазина «Пятерочка» 20.11.2024 и передал диск сотруднику полиции в ходе осмотра места происшествия, кому именно он не знает.

09.12.2024 ему от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

...> ФИО2 стало известно, о том, что 20.11.2024, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 33 минут, в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

...> парень, из помещения торгового зала магазина совершил, хищение продуктов питания: сыра 9 пачек и 10 пачек сливочного масла. Данный факт хищения был выявлен 21.11.2024 администратором вышеуказанного магазина «Пятерочка» Свидетель №4 при просмотре записи с камеры видеонаблюдения расположенных в магазине, а также после ревизии в магазине 21.11.2024. Со слов Свидетель №4 и ФИО2 ему известно, что хищение совершил мужчина на вид примерно 25-27 лет, худощавого телосложения. Согласно видеозаписи установлено, что, находясь у шкафа-холодильника с молочной продукцией, вышеуказанный парень взял несколько раз по несколько штук товар светло-желтого и желтого цвета и положил его себе под одежду и в оба наружных кармана своей куртки. Далее парень свободно покинул помещение магазина, пройдя мимо кассы не оплатив за товар. Парень совершал хищение один и его действия остались не замеченными сотрудниками магазина и сотрудником охраны магазина. В указанном выше магазине была проведена ревизия, согласно которой была установлена недостача имущества, а именно: сыр полутвердый Брест-литовск «Монастырский» 45 % в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 123 рубля 76 копеек общей стоимостью 371 рубль 28 копеек; масло сливочное «Вкуснотеево Традиционное» 82,5% в количестве 10 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 65 копеек общей стоимостью 2306 рублей 50 копеек; сыр полутвердый Брест- литовск «Классический» 45 % в количестве 6 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 129 рублей 01 копейка общей стоимостью 774 рубля 06 копеек. Общая стоимость ущерба причиненного ООО «Агроторг» составляет 3451 рубль 84 копейки с учетом НДС. Он также просматривал запись с камеры видео наблюдения, на котором зафиксированы действия парня, который совершил хищения из помещений магазинов «Пятерочка» в г. Лиски. Как пояснила ему ФИО17 данную запись она скопировала на диск, так как запись может служить доказательством хищения совершенного из помещения магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ и передала диск сотруднику полиции в ходе осмотра места происшествия. 

10.12.2024 ему от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

...> «б» Воронежской области Свидетель №2 стало известно, о том, что 10.12.2024, в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 44 минут, в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

...> «б» Воронежской области парень, из помещения торгового зала магазина совершил, хищение продуктов питания: кофе 4 банки и 16 пачек сливочного масла. Данный факт хищения был выявлен 10.12.2024 Свидетель №2 при просмотре записи с камеры видеонаблюдения расположенных в магазине, а также после ревизии в магазине 10.12.2024. Со слов Свидетель №2 ему известно, что хищение совершил мужчина на вид примерно 25-27 лет, худощавого телосложения. Согласно видеозаписи установлено, что, парень подошел к угловому стеллажу и верхних полок данного стеллажа взял четыре раза по 1 товару, который положил себе под одежду. Далее, находясь у шкафа-холодильника с молочной продукцией, вышеуказанный парень взял несколько раз по несколько штук товар светло-желтого и желтого цвета и положил его себе под одежду и в оба наружных кармана своей куртки. После парень свободно покинул помещение магазина, пройдя мимо кассы не оплатив за товар. Парень совершал хищение один и его действия остались не замеченными сотрудниками магазина и сотрудником охраны магазина. В указанном выше магазине была проведена ревизия, согласно которой была установлена недостача имущества, а именно: кофе «FRESCO ARABIKA BLEND» в количестве 2 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 216 рублей 05 копеек, общей стоимостью 432 рубля 10 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% в количестве 8 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 66 копеек, общей стоимостью 1845 рублей 28 копеек; кофе растворимый «ГОЛД JARDIN» в количестве 2 штук, весом по 190 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 340 рублей 14 копеек, общей стоимостью 680 рублей 28 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 8 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек, общей стоимостью 1547 рублей 20 копеек. Общая стоимость ущерба причиненного ООО «Агроторг» составляет 4504 рубля 86 копеек с учетом НДС. Он также просматривал запись с камеры видео наблюдения, на котором зафиксированы действия парня, который совершил хищения из помещений магазинов «Пятерочка» в г. Лиски. Как пояснила ему Свидетель №2 данную запись она скопировала на диск, так как запись может служить доказательством хищения совершенного из помещения магазина «Пятерочка» 10.12.2024 и передала диск сотруднику полиции в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 154-157, т. 2 л.д. 201-203, т. 4 л.д. 58-61).

показаниями представителя потерпевшего ФИО20, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он работал ведущим специалистом по безопасности филиала Воронеж Юг АО «Тандер» в магазинах «Магнит», расположенных в городе Лиски и Лискинском районе. 09.12.2024 ему от директора магазина «Магнит- Черевички», расположенного по адресу: ул. 40 лет Октября д.66 «б» г. Лиски Свидетель №3, стало известно, о том, что 08.12.2024, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 25 минут, в помещении магазина «Магнит- Ежемесячный» АО «Тандер», расположенного по ул. 40 лет Октября д.66 «б» г. Лиски Воронежской области мужчина совершил, хищение сливочного масла в количестве 12 штук. Данный факт хищения был выявлен 09.12.2024 директором вышеуказанного магазина «Магнит- Черевички» ФИО12, при просмотре записи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине, а также после ревизии в магазине 09.12.2024. Со слов Свидетель №3 ему известно, что хищение совершил мужчина на вид примерно 25-27 лет, худощавого телосложения, который в тот день был одет в куртку с капюшоном чёрного цвета, штаны черного цвета, кеды темного цвета. Согласно видеозаписи установлено, что, находясь у шкафа-холодильника с молочной продукцией, вышеуказанный парень взял несколько раз по несколько штук товар светло-желтого и желтого цвета и положил его себе под одежду и далее свободно покинул помещение магазина, пройдя мимо кассы не оплатив за товар. Парень совершал хищение один и его действия остались не замеченными сотрудниками магазина и сотрудником охраны магазина. В указанном выше магазине была проведена ревизия, согласно которой была установлена недостача имущества, а именно: масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 1 штуки, весом 180 грамм, стоимостью за единицу товара 189 рублей 82 копейки; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% в количестве 6 штук, весом по 340 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 383 рубля 02 копейки, общей стоимостью 2298 рублей 12 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% в количестве 5 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 226 рублей 38 копеек общей стоимостью 1131 рубль 90 копеек. Общая стоимость ущерба причиненного АО «Тандер» составляет 3619 рублей 84 копейки с учетом НДС. Он также просматривал запись с камеры видео наблюдения, на котором зафиксированы действия парня, который совершил хищения из помещений магазина «Магнит» в г. Лиски. Как пояснил ему Свидетель №3 данную запись он скопировал на диск, так как запись может служить доказательством хищения совершенного из помещения магазина «Магнит» 08.12.2024 и передал диск сотруднику полиции в ходе осмотра места происшествия. Ему известно, что по данному факту возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО4. До настоящего времени ущерб не возмещен. Своими действиями ФИО4 причинил ущерб АО «Тандер» на общую сумму 3619 рублей 84 копейки. 

11.12.2024 ему от директора магазина «Магнит- Черевички», расположенного по адресу: ул. 40 лет Октября д.66 «б» г. Лиски Свидетель №3, стало известно, о том, что 10.12.2024, в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут, в помещении магазина «Магнит- Ежемесячный» АО «Тандер», расположенного по ул. 40 лет Октября д.66 «б» г. Лиски Воронежской области мужчина совершил хищение сливочного масла в количестве 16 штук в ассортименте. Данный факт хищения был выявлен 11.12.2024 директором вышеуказанного магазина «Магнит- Черевички» ФИО12, при просмотре записи с камеры видеонаблюдения расположенных в магазине, а также после ревизии в магазине 11.12.2024. Со слов Свидетель №3 ему известно, что хищение совершил мужчина на вид примерно 25-27 лет, худощавого телосложения, который, согласно видеозаписи, находясь у шкафа-холодильника с молочной продукцией, взял несколько раз по несколько штук товар светло-желтого и желтого цвета и положил его себе под одежду, а далее свободно покинул помещение магазина, пройдя мимо кассы не оплатив за товар. Парень совершал хищение один и его действия остались не замеченными сотрудниками магазина и сотрудником охраны магазина. В указанном выше магазине была проведена ревизия, согласно которой была установлена недостача имущества, а именно: масло сливочное «ГОСТ» 72,5% в количестве 10 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 140 рублей 70 копеек, общей стоимостью 1407 рублей 00 копеек; масло сливочное «ЭКОНИВА Традиционное» 82,5% фол. в количестве 6 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 210 рублей 01 копейка, общей стоимостью 1260 рублей 01 копейка. Общая стоимость ущерба причиненного АО «Тандер» составляет 2667 рублей 01 копейка с учетом НДС. Он также просматривал запись с камеры видео наблюдения, на котором зафиксированы действия парня, который совершил хищение из помещения магазина «Магнит» в г. Лиски. Как пояснил ему Свидетель №3 данную запись он скопировал на диск, так как запись может служить доказательством хищения совершенного из помещения магазина «Магнит» 10.12.2024 и передал диск сотруднику полиции в ходе осмотра места происшествия. До настоящего времени ущерб не возмещен. Своими действиями ФИО4 причинил ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2667 рублей 01 копейка. (т. 3 л.д. 74-75, т. 3 л.д. 155-156).

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе судебного заседания, согласно которым она работает в организации ООО «Агроторг», с сентября 2024 года, она занимает должность директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», Воронежской области. Осенью и зимой 2024, точную дату не помнит в связи с прошедшим временем, она находилась на работе в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> «б», Воронежской области. При сверке товара, она обратила внимание, что в холодильном шкафе, где находится сливочное масло, не хватает упаковок масла. Она направилась просмотреть записи с камер наблюдений в магазине. Просматривая записи камер наблюдений она обнаружила, что парень, открывая дверку холодильного шкафа, берет продукты питания (возможно сливочное масло, сыр, то точно в настоящее время не помнит), раскладывает под одежду. Далее парень, с похищенным товаром, в своей одежде, карманах, без оплаты, пройдя мимо кассовой зоны, покидает помещение магазина. Просматривая запись, в данном мужчине, который похитил товар в нашем магазине, она узнала ФИО11. По факту данной кражи она сообщила своему руководству, и сотруднику безопасности. По приезду сотрудников полиции, она написала заявление о привлечении к ответственности за содеянное вышеуказанного гражданина, дала по факту кражи объяснение. В магазине была проведена ревизия, согласно которой выявили, что имеется недостача товара, наименование товара и стоимость украденного товара она в настоящее время не помнит. Также пояснила, что ФИО11 неоднократно посещал их магазин, и вышеописанным способом крал продукты, по фактам кражи просматривались видеозаписи с камер наблюдения, проводились ревизии, устанавливалась стоимость украденных продуктов. 

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе судебного заседания, согласно которым она работает в организации ООО «Агроторг», и в настоящее время занимает должность администратора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ноябре 2024 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, Воронежской области. При сверке товара, она обратила внимание, что в холодильном шкафе, где находится сливочное масло и сыры, не хватает упаковок масла и сыра. Она просмотрела записи с камер наблюдений в магазине. Просматривая записи камер наблюдений она обнаружила, что парень, открывая дверку холодильного шкафа, берет продукты и раскладывает под одежду. Точное количество товара и его наименование она не помнит. Далее парень, с похищенным товаром, в своей одежде, без оплаты, пройдя мимо кассовой зоны, покидает помещение магазина. Просматривая запись, в данном мужчине, который похитил товар в нашем магазине, она узнала ФИО11. По факту данной кражи она сообщила своему руководству- директору данного магазина «Пятерочка» и сотруднику безопасности. По приезду сотрудников полиции, она написала заявление о привлечении к ответственности за содеянное вышеуказанного гражданина, дала по факту кражи объяснение. В магазине была проведена ревизия, установлено точное количество, наименование и стоимость украденного товара. В настоящее время количество, наименование и стоимость украденного товара она не помнит. 

показания Свидетель №3, данными в ходе судебного заседания, согласно которым он работал в организации АО «Тандер», в настоящее время занимаю должность директора магазина «Магнит-Черевички», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 66 «б», Воронежской области. В один из рабочих дней, точную дату не помнит, при сверке товара, он обратил внимание, что в холодильном шкафе, где находится сливочное масло, не хватает упаковок масла. Он просмотрел записи с камер наблюдений в магазине. Просматривая записи камер наблюдений, он обнаружил, парень, открывая дверку холодильного шкафа, берет продукты питания, раскладывает под одежду, кладет упаковки по карманам. Точное количество и наименование продуктов он не помнит. Далее парень, с похищенным товаром, в своей одежде, карманах, без оплаты, пройдя мимо кассовой зоны, покидает помещение магазина. Просматривая запись, в данном мужчине, который похитил товар в нашем магазине, я узнал ФИО11, так как он неоднократно ранее совершал хищения из помещений магазинов «Магнит» в г. Лиски. После данную запись он скопировал на диск, так как запись может служить доказательством хищения совершенного из помещения магазина «Магнит» и передал диск сотруднику полиции. По факту данной кражи он сообщил своему руководству, и сотруднику безопасности. По приезду сотрудников полиции, он написал заявление о привлечении к ответственности за содеянное вышеуказанного гражданина, дал по факту кражи объяснение. В магазине была проведена ревизия, установлено точное количество, наименование и стоимость украденного товара. В настоящее время количество, наименование и стоимость украденного товара она не помнит. Также пояснил, что ФИО11 неоднократно совершал кражи вышеуказанным способом, точные даты свидетель не помнит. После краж проводились ревизии и устанавливалось количество, наименование и стоимость украденного товара.

-показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым на протяжении около 6 лет до 09.12.2024 она работала в организации ООО «Агроторг» и занимал должность менеджера по безопасности и качеству сети магазинов «Пятерочка» расположенных в г. Лиски и Лискинском районе. 13.11.2024 ей от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Лиски, ул. Тельмана д. 1 Свидетель №2 стало известно, о том, что 12.11.2024, в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 09 минут, из помещения торгового зала вышеуказанного магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» парень совершил, хищение продуктов питания. Свидетель Свидетель №7 описал продукты питания аналогично показаниям свидетеля Свидетель №2 Пояснил, что он также просматривал запись с камеры видео наблюдения на котором зафиксированы действия парня, в котором я узнал ФИО4, так как он неоднократно ранее совершал хищения из помещений магазинов «Пятерочка» в г. Лиски. Данную запись я скопировала на диск, так как запись может служить доказательством хищения совершенного из помещения магазина «Пятерочка» 12.11.2024 и передал диск сотруднику полиции в ходе осмотра места происшествия, кому именно он не знает. О случившемся факте кражи он рассказал 09.12.2024 ФИО3, который на данный момент занимает должность менеджера по безопасности сети магазинов «Пятерочка» расположенных в 

<

адрес>, при передаче документации (т. 1 л.д. 158-161).

-показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в организации ООО «Агроторг» и занимает должность директора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 21.11.2024 ей от администратора магазина «Пятерочка», Свидетель №4 стало известно, о том, что 20.11.2024, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 33 минуты, из помещения торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» парень совершил, хищение продуктов питания. Она также просматривала вышеуказанную запись с камеры видео наблюдения, на которой зафиксированы действия парня, в котором она узнала ФИО1, так как он неоднократно ранее совершал хищения из помещений магазинов «Пятерочка» в г. Лиски. Данную запись она скопировала на диск, так как запись может служить доказательством хищения совершенного из помещения магазина «Пятерочка» 20.11.2024 и передала диск сотруднику полиции в ходе осмотра места происшествия, кому именно она не знает (т. 2 л.д. 225-227) 

-показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она занимает должность директора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 26.11.2024 она находилась на своем рабочем месте. В ходе рабочего дня она просматривала запись с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра которых установила, что 20.11.2024 в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 00 минут, мужчина совершил кражу молочной продукции и кофе со стеллажей магазина. В этом мужчине я узнала ФИО1, так как ранее он уже пытался совершать хищения в нашем магазине, но его действия ею пресекались и он не успевал вынести из помещения магазина товар, так же она знает, что Дмитрий совершал хищения в других магазинах «Пятерочка», расположенных в г. Лиски. На видеозаписи было видно, как парень, открывая дверку холодильного шкафа, берет по несколько упаковок сливочного масла «Вкуснотеево», раскладывает под одежду, отходит от холодильника, снова подходит к соседнему шкафу, берет по несколько упаковок сыр «Брест-Литовск», кладет упаковки по карманам. После этого, данный парень проходит по ряду, где находится кофе, и берет два раза с верхней по одной банке и кладет себе под одежду. Далее парень, с похищенным товаром, в своей одежде, карманах, без оплаты, пройдя мимо кассовой зоны, покидает помещение магазина. Она поняла, что 20.11.2024 в магазине было совершено хищение, и сделала сообщение в полицию. О данном факте она так же сообщила менеджеру по безопасности ФИО3 По приезду сотрудников полиции, она написала заявление о привлечении к ответственности за содеянное вышеуказанного гражданина, дала по факту кражи объяснение и с ее участием был произведён осмотр места, откуда была совершена кража масла, сыра и кофе. В магазине провели ревизию, согласно которой выявили, что имеется недостача товара, а именно: кофе натуральный растворимый «MONARCH ORIGINAL» в количестве 2 штук, весом по 190 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 412 рублей 12 копеек общей стоимостью 824 рубля 24 копейки; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 7 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек общей стоимостью 1353 рубля 80 копеек; сыр классический «Брест-Литовск» 45 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм, стоимостью за единицу товара 129 рублей 02 копейки общей стоимостью 516 рублей 08 копеек, итого на общую сумму 2694 рубля 12 копеек с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг». Как ей известно, ФИО1, не приходил в магазин, для того чтобы извиниться, или каким-либо способом, загладить причиненный ущерб. (т. 4 л.д. 45-47).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- постановлением заместителя начальника полиции по ООП отдела МВД России по Лискинскому району подполковника полиции ФИО5 от 25.10.2024, вступившим в законную силу 04.11.2024, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 550 рублей (т.1 л.д. 192).

- постановлением заместителя начальника полиции по ООП отдела МВД России по Лискинскому району подполковника полиции ФИО5 от 03.10.2024, вступившим в законную силу 12.10.2024, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. (т.2 л.д. 11).

- постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 06.09.2024, вступившим в законную силу 17.09.2024, о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Административное наказание ФИО1 отбыл (т.1 л.д. 206-207, т.2 л.д. 21-22). 

- постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Лискинскому району подполковника полиции ФИО5 от 09.08.2024, о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 19.08.2024 (т.1 л.д. 204, т.2 л.д. 25)

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024 с приложением, согласно которого осматривается 

<

адрес>, который является местом проживания ФИО1 В квартире имеются все условия для проживания (т.2 л.д. 41-43).

- копией решения Семилукского районного суда Воронежской области от 11.04.2024, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок 3 года, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органом внутренних дел (при трудоустройстве данное ограничение применять с учетом графика работы), запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в разлив, пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на их основе (т.1 л.д.209-211).

-копией решения Лискинского районного суда Воронежской области от 10.09.2024, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были установлен дополнительные административные ограничения: обязательная явка на регистрацию два раза в месяц в отдел МВД России по Лискинскому району, запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запретить выезд за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без согласования с органом, осуществляющим контроль за соблюдением административного надзора (т.1 л.д. 214-215).

- справкой ст. инспектора ГИАЗ отдела МВД России по Лискинскому району капитана полиции ФИО13 от 10.12.2024, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановление № 24009677 от 25.10.2024, согласно которому ему вынесен административный штраф в размере 550 рублей не обжаловал и постановление № 23026647 от 09.08.2024, согласно которому ему вынесен административный штраф в размере 1000 рублей не обжаловал (т.1 л.д. 193, 205, т.2 л.д. 20). 

- справкой начальника ИВС отдела МВД России по Лискинскому району младшего лейтенанта полиции ФИО14 от 02.12.2024, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отбывал наказание в ИВС отдела МВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 06.09.2024 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ вынесен административный арест 12 суток ( с 04.09.2024 по 16.09.2024) (т.1 л.д. 208, т.2 л.д. 23). 

- протоколом выемки от 13.01.2025 с приложением фототаблицы: согласно которого, у инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Лискинскому району капитана полиции ФИО30 изъято личное дело №13/2024 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 66-69).

-протоколом осмотра предметов и документов от 13.01.2025, согласно которого осматриваются документы, содержащиеся в деле административного надзора № 13/2024 в отношении ФИО1 (т.2 л.д.70-73). 

- заявлением Свидетель №2 от 13.11.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 12.11.2024 в магазине «Пятерочка» 

<

...> «б», совершило кражу товарно-материальных ценностей (т. 1 л.д.11).

- заявление Свидетель №2 от 14.11.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 13.11.2024 в магазине «Пятерочка» 

<

...> «б», совершило кражу товарно-материальных ценностей (т.1 л.д.92). 

- заявлением Свидетель №2 от 10.12.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 10.12.2024 в магазине «Пятерочка» 

<

...> «б», совершило кражу товарно-материальных ценностей (т.3 л.д.166). 

- заявлением Свидетель №5 от 26.11.2024 года, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 20.11.2024 в магазине «Пятерочка» 

<

...>, совершило кражу товарно-материальных ценностей (т.3 л.д.224).

- заявлением Свидетель №4 от 21.11.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 20.11.2024 в магазине «Пятерочка» 

<

...>, совершило кражу товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.99).

- заявлением Свидетель №3 от 09.12.2024, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 08.12.2024 в магазине «Магнит -Черевички» 

<

...> Октября д. 66 «б», совершило кражу товарно-материальных ценностей (т. 3 л.д.18).

- заявлением Свидетель №3 от 11.12.2024, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 10.12.2024 в магазине «Магнит -Черевички» 

<

...> Октября д. 66 «б», совершило кражу товарно-материальных ценностей (т.3 л.д.97).

-протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», где было совершено хищение товара. В ходе осмотра изымается запись с камер наблюдения на DVD-R диск (т. 1 л.д. 12-17).

-протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», где было совершено хищение товара, в ходе которого изымается запись с камер наблюдения на CD-R диск (т. 1 л.д. 24-25).

-протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», где было совершено хищение товара (т. 1 л.д. 93-98) 

-протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», где было совершено хищение товара, в ходе которого изымается запись с камер наблюдения на DVD-R диск (т. 1 л.д. 103-104).

-протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где было совершено хищение товара (т. 3 л.д. 225-226) .

-протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2025, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где было совершено хищение товара, в ходе которого изымается запись с камер наблюдения на CD-R диск (т. 4 л.д. 41-42).

-протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где было совершено хищение товара (т. 2 л.д. 103-108).

-протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где было совершено хищение товара, в ходе которого изымается запись с камер наблюдения на CD-R диск (т. 2 л.д. 188-189).

-протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Магнит -Черевички», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 66 «б», где было совершено хищение товара (т. 3 л.д. 20-24).

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Магнит -Черевички», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 66 «б», где было совершено хищение товара, в ходе которого изымается запись с камер наблюдения на CD-R диск (т. 3 л.д. 66-67). 

-протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», где было совершено хищение товара (т. 3 л.д. 170-174) .

-протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2025, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», где было совершено хищение товара, в ходе которого изымается запись с камер наблюдения на CD-R диск (т. 3 л.д. 210).

-протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Магнит -Черевички», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 66 «б», где было совершено хищение товара (т. 3 л.д. 98-101).

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2024, с приложением фототаблицы, в котором осматривается помещение торгового зала магазина «Магнит -Черевички», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 66 «б», где было совершено хищение товара, в ходе которого изымается запись с камер наблюдения на CD-R диск (т. 3 л.д. 107-108).

-актом ревизии магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» от 13.11.2024, где была выявлена недостача, а именно: шоколад плиточный темный с вишней BELGIAN TRADITITION в количестве 10 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 109 рублей 38 копеек, общей стоимостью 1093 рубля 80 копеек; сыр полутвердый Брест- литовск «Российский» БЗМЖ 45 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 117 рублей 86 копеек общей стоимостью 471 рубль 44 копейки; масло сливочное «Вкуснотеево Крестьянское» 72,5% в количестве 3 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек общей стоимостью 580 рублей 20 копеек; сыр твердый Брест- литовск «Сливочный» 50 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 129 рублей 02 копейки общей стоимостью 516 рублей 08 копеек; сыр полутвердый Брест-литовск «Монастырский» 45 % в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 123 рубля 76 копеек общей стоимостью 495 рублей 04 копейки; масло сливочное «Вкуснотеево Традиционное» 82,5% в количестве 3 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 66 копеек общей стоимостью 691 рубль 98 копеек, а всего товара на общую сумму 3848 рублей 54 копейки с учетом НДС (т. 1 л.д. 28).

-актом ревизии магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» от 14.11.2024, где была выявлена недостача, а именно: шоколад плиточный молочный с молочной начинкой KINDER CHOCOLAT в количестве 8 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 119 рублей 36 копеек, общей стоимостью 954 рубля 88 копеек; шоколад плиточный темный цедра апельсина BELGIAN TRADITION в количестве 8 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 103 рубля 88 копеек, общей стоимостью 831 рубль 04 копейки; шоколад плиточный цельный лесной орех RITER SPORT в количестве 6 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 137 рублей 78 копеек, общей стоимостью 826 рублей 68 копеек, а всего на товара на общую сумму 2612 рублей 60 копеек с учетом НДС (т. 1 л.д. 107).

-актом ревизии магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» от 26.11.2024, где была выявлена недостача, а именно: кофе натуральный растворимый «MONARCH ORIGINAL» в количестве 2 штук, весом по 190 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 412 рублей 12 копеек общей стоимостью 824 рубля 24 копейки; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 7 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек общей стоимостью 1353 рубля 80 копеек; сыр классический «Брест-Литовск» 45 % в количестве 4 штук, весом по 200 грамм, стоимостью за единицу товара 129 рублей 02 копейки общей стоимостью 516 рублей 08 копеек, а всего товара на общую сумму 2694 рубля 12 копеек с учетом НДС (т. 3 л.д. 238).

-актом ревизии магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» от 21.11.2024, где была выявлена недостача, а именно: сыр полутвердый Брест-литовск «Монастырский» 45 % в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 123 рубля 76 копеек общей стоимостью 371 рубль 28 копеек; масло сливочное «Вкуснотеево Традиционное» 82,5% в количестве 10 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 65 копеек общей стоимостью 2306 рублей 50 копеек; сыр полутвердый Брест- литовск «Классический» 45 % в количестве 6 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 129 рублей 01 копейка общей стоимостью 774 рубля 06 копеек, а всего товара на общую сумму 3451 рубль 84 копейки с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг» (т. 2 л.д. 126).

-актом ревизии магазина «Магнит» АО «Тандер» от 09.12.2024, где была выявлена недостача, а именно: масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 1 штуки, весом 180 грамм, стоимостью за единицу товара 189 рублей 82 копейки; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% в количестве 6 штук, весом по 340 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 383 рубля 02 копейки, общей стоимостью 2298 рублей 12 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% в количестве 5 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 226 рублей 38 копеек, общей стоимостью 1131 рубль 90 копеек, а всего товара на общую сумму 3619 рублей 84 копейки (т. 3 л.д. 49-50).

-актом ревизии магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» от 10.12.2024, где была выявлена недостача, а именно: кофе «FRESCO ARABIKA BLEND» в количестве 2 штук, весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 216 рублей 05 копеек, общей стоимостью 432 рубля 10 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% в количестве 8 штук, весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 66 копеек, общей стоимостью 1845 рублей 28 копеек; кофе растворимый «ГОЛД JARDIN» в количестве 2 штук, весом по 190 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 340 рублей 14 копеек, общей стоимостью 680 рублей 28 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% в количестве 8 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек, общей стоимостью 1547 рублей 20 копеек, а всего товара на общую сумму 4504 рубля 86 копеек (т. 3 л.д. 179).

-актом ревизии магазина «Магнит» АО «Тандер» от 11.12.2024, где была выявлена недостача, а именно: масло сливочное «ГОСТ» 72,5% в количестве 10 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 140 рублей 70 копеек, общей стоимостью 1407 рублей 00 копеек; масло сливочное «ЭКОНИВА Традиционное» 82,5% фол. в количестве 6 штук, весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 210 рублей 01 копейка, общей стоимостью 1260 рублей 00 копеек, а всего товара на общую сумму 2667 рублей 00 копеек с учетом НДС ( т.3 л.д. 132-133).

- товарными накладными, где указана стоимость товара, а именно: шоколад плиточный темный с вишней BELGIAN TRADITITION весом 100 грамм, стоимостью за единицу товара 109 рублей 38 копеек; сыр полутвердый Брест- литовск «Российский» БЗМЖ 45 % весом 200 грамм, стоимостью за единицу товара 117 рублей 86 копеек; масло сливочное «Вкуснотеево Крестьянское» 72,5% весом 180 грамм, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек; сыр твердый Брест- литовск «Сливочный» 50 % весом 200 грамм, стоимостью за единицу товара 129 рублей 02 копейки; сыр полутвердый Брест-литовск «Монастырский» 45 % стоимостью за единицу товара 123 рубля 76 копеек; масло сливочное «Вкуснотеево Традиционное» 82,5% весом 200 грамм, стоимостью за единицу товара 230 рублей 66 копеек» (т. 1 л.д. 30-48). 

-товарными накладными, где указана стоимость товара, а именно: шоколад плиточный молочный с молочной начинкой KINDER CHOCOLAT весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 119 рублей 36 копеек; шоколад плиточный темный цедра апельсина BELGIAN TRADITION весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 103 рубля 88 копеек; шоколад плиточный цельный лесной орех RITER SPORT весом по 100 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 137 рублей 78 копеек (т. 1 л.д. 109-115).

- товарными накладными, где указана стоимость товара, а именно: кофе натуральный растворимый «MONARCH ORIGINAL» весом по 190 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 412 рублей 12 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек; сыр классический «Брест-Литовск» 45 % весом по 200 грамм, стоимостью за единицу товара 129 рублей 02 копейки ( т. 3 л.д. 241-250)

- товарными накладными, где указана стоимость товара, а именно: сыр полутвердый Брест-литовск «Монастырский» 45 % стоимостью за единицу товара 123 рубля 76 копеек; масло сливочное «Вкуснотеево Традиционное» 82,5% весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 230 рублей 65 копеек; сыр полутвердый Брест- литовск «Классический» 45 % весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 129 рублей 01 копейка (т. 2 л.д. 127-138).

- товарными накладными, где указана стоимость товара, а именно: масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% весом 180 грамм, стоимостью за единицу товара 189 рублей 82 копейки; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% весом по 340 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 383 рубля 02 копейки; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% весом по 200 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 226 рублей 38 копеек (т. 3 л.д. 51-56).

- товарными накладными, где указана стоимость товара, а именно: кофе «FRESCO ARABIKA BLEND» весом по 100 грамм, стоимостью за единицу товара 216 рублей 05 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Традиционное» 82,5% весом по 200 грамм, стоимостью за единицу товара 230 рублей 66 копеек; кофе растворимый «ГОЛД JARDIN» весом по 190 грамм, стоимостью за единицу товара 340 рублей 14 копеек; масло сливочное «ВКУСНОТЕЕВО Крестьянское» 72,5% весом по 180 грамм, стоимостью за единицу товара 193 рубля 40 копеек (т. 3 л.д. 180-190).

- товарными накладными, где указана стоимость товара, а именно: масло сливочное «ГОСТ» 72,5% весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 140 рублей 70 копеек; масло сливочное «ЭКОНИВА Традиционное» 82,5% фол. весом по 180 грамм каждая, стоимостью за единицу товара 210 рублей 01 копейка ( т. 3 л.д. 134-137).

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2024, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, где ФИО1, 12.11.2024 года в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 09 минут, похитил сыр, сливочное масло и шоколад в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б» ( т. 1 л.д. 139-141).

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2024, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, где ФИО1, 13.11.2024 в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 09 минут, похитил шоколад в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б» (т. 1 л.д. 128-131). 

- протоколом осмотра предметов от 10.02.2025, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен СD-R диск с видеозаписью, где ФИО1, 20.11.2024 в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 00 минут, похитил сыр, сливочное масло и кофе в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 85-95). 

- протоколом осмотра предметов от 10.02.2025, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен СD-R диск с видеозаписью, где ФИО1, 10.12.2024 в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 44 минут, похитил сливочное масло и кофе в торговом зале магазина «Магнит -Черевички», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 66 «б» (т. 4 л.д. 85-95) 

- протоколом осмотра предметов от 10.02.2025, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен СD-R диск с видеозаписью, где ФИО1, 10.12.2024 в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 44 минуты, похитил сливочное масло и кофе в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б» (т. 4 л.д. 85-95). 

-протоколом осмотра предметов от 10.02.2025, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен СD-R диск с видеозаписью, где ФИО1, 08.12.2024 в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 25 минут, похитил сливочное масло в торговом зале магазина «Магнит -Черевички», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 66 «б» ( т. 4 л.д. 85-95) 

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2025, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен СD-R диск с видеозаписью, где ФИО1, 20.11.2024года в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 33 минут, похитил сыр и сливочное масло в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 214-219).

В числе доказательств виновности подсудимого сторона обвинения сослалась на рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 09.12.2024 старшего инспектора ГС и ОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Лискинскому району Свидетель №8 (т.1 л.д. 186), что противоречит требованиям ч. 2 ст. 74 УК РФ, поскольку рапорт не является доказательством, а является внутренней формой взаимоотношений органов полиции, в связи с чем указанный рапорт подлежит исключению из числа доказательств виновности подсудимого.

Анализируя изложенные выше доказательства, исследованные в судебном заседании, суд оценивает их как допустимые, достоверные, а все в совокупности – как достаточные и полностью устанавливающие вину ФИО1 в совершении преступлений. 

Анализ вышеуказанных доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву совершенных преступлений, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния подсудимого. 

Данные доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, без каких – либо нарушений закона, все они объективно согласуются между собой.

Правдивость показаний свидетелей обвинения, достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ и подробны. Суд не установил фактов оговора ФИО1 со стороны свидетелей обвинения, а также причин для этого.

Судом были проверены письменные материалы уголовного дела, следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, которые проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и суд не усматривает фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу приговора, а также свидетельствующих о нарушении прав ФИО1 на защиту в ходе предварительного следствия.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 

по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 12.11.2024 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 13.11.2024 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 20.11.2024 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 20.11.2024 

<

...> д.37-2) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 08.12.2024 

<

...> Октября, д.66Б) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 10.12.2024 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 10.12.2024 

<

...> Октября, д.66Б) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Согласно заключению врача - судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №15 от 30.01.2025, ФИО1 страдает наркоманией (синдром зависимости от наркотических средств группы стимуляторов, код по МКБ-10 F15.2). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. Лечение не противопоказано. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдает алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя, код по МКБ-10 F10.2). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении алкоголизма. Лечение не противопоказано (т. 4 л.д. 124-125). 

Согласно заключению врача - судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №217 от 30.01.2025, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки смешанного расстройства личности (шифр по МКБ-10: F-61.0). Личностные особенности выражены не столь значительно, не сопровождаются психотической симптоматикой и снижением критических способностей и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Следовательно, ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материала уголовного дела и результатов настоящего психолого- психиатрического обследования, инкриминируемое ему деяние им было совершено так же вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он легко ориентировался в окружающем, совершал целенаправленные действия, в его поведении и высказываниях в тот период отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания или иной психотической симптоматики, а данные им в ходе следствия показания свидетельствуют против амнезии. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в судебных заседаниях при рассмотрении уголовного дела в суде. Имеющиеся у него признаки смешанного расстройства личности, не относятся к психическим недостаткам, связанным с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и для других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 4 л.д. 134-138). 

Экспертизы по делу проведены компетентными экспертами, имеющими соответствующий стаж работы и образование, их выводы сделаны на основании соответствующих исследований, научно обоснованы, заключения последовательны, основаны на материалах дела. Оснований сомневаться в достоверности заключений и правильности выводов у суда не имеется. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При определении вида и размера наказания по всем эпизодам преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, состоит под диспансерным наблюдением у врача нарколога БУЗ ВО «Лискинская РБ» с диагнозом: «зависимость от психостимуляторов и синдром зависимости от алкоголя», на учете у врача психиатра не состоит, по месту отбывания наказания с 24.08.2021 по 04.06.2024 характеризуется отрицательно. Суд учитывает конкретные обстоятельства содеянного ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает по всем эпизодам преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает по всем эпизодам преступлений признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и его матери. 

В качестве обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ суд учитывает в соответствие с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений. Вид рецидива – простой.

Рецидив преступлений по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ в действиях ФИО1 отсутствует, поскольку наличие у осужденного неснятой и непогашенной судимости по приговору Лискинского районного суда Воронежской области от 11.08.2021 обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что соответствует требованиям ч.2 ст.63 УК РФ, согласно которым если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Между тем, суд учитывает, что данное обстоятельство не исключает применение положений ч.2 ст.68 УК РФ, носящих императивный характер и предусматривающих необходимость назначения наказания не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, которым в санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ является лишение свободы. 

С учетом всех изложенных обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания на основании статей 6,43,60 УК РФ возможно только путем назначения ему за каждое преступление наказания в виде реального лишения свободы и не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для применения к подсудимому по всем эпизодам ч.1 ст.158 УК РФ положений ч. 2 ст. 14 УК РФ, о чем просил защитник, не усматривается, поскольку совершенное ФИО1 деяние содержит все признаки преступления, и, вопреки его мнению, не может быть признано малозначительным, не представляющим общественной опасности.

Так как по настоящему делу исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, отсутствуют, оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимого не имеется.

Поскольку преступления, предусмотренные ч.2 ст.314.1, ч.1 ст.158 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

При определении размера наказания за каждое из преступлений, суд также руководствуется положениями ч.2 ст. 68 УК РФ. Наличие указанной совокупности смягчающих наказание обстоятельств недостаточно для применения ч.3 ст.68 УК РФ о назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению на основании ч.2 ст.69 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония строгого режима. 

В связи с этим суд оставляет без изменения меру пресечения в виде заключение под стражу и производит зачет времени содержания под стражей с момента задержания – 10.06.2025 до вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказания по этим статьям:

по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 12.11.2024 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 13.11.2024 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 20.11.2024 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 20.11.2024 

<

...> д.37-2) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 08.12.2024 

<

...> Октября, д.66Б) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 10.12.2024 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 10.12.2024 

<

...> Октября, д.66Б) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 10 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: DVD-R диск с записями с камер наблюдения за торговым залом магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с записями с камер наблюдения за торговым залом магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с записями с камер наблюдения за торговым залом магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с записями с камер наблюдения за торговым залом магазина «Магнит-Черевички» АО «Тандер», подтверждающие факт кражи товарно-материальных ценностей подозреваемым ФИО1 08.12.2024; СD-R диск с записями с камер наблюдения за торговым залом магазина «Магнит-Черевички» АО «Тандер»; СD-R диск с записями с камер наблюдения за торговым залом магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг»; СD-R диск с записями с камер наблюдения за торговым залом магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг»- хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при деле. Дело административного надзора № 13/2024 в отношении ФИО1, возвращённое и хранящееся у инспектора НС и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Лискинскому району – оставить хранить у инспектора НС и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Лискинскому району. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть прокурором принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи участником процесса апелляционной жалобы и представления, осужденный в десятидневный срок с момента получения их копий вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Председательствующий Н.В. Никулина